
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P

P

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

Codice Comune 43035

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 del 20-03-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI - TARI - ANNO 2021.
CONFERMA PIANO TARIFFARIO E TARIFFE ANNO 2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno duemilaventuno, il giorno  venti del mese di marzo alle ore 11:00, nella consueta sala delle
adunanze del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti:

FALCIONI SIMONE A PILOTTI VALENTINA P

BUROCCHI STEFANO

CARDINALI STEFANIA

MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA P

P SANTANCINI CLAUDIA

CRUCIANI PALMA P

P

Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                        Assenti n.    1

Favorevoli 7

Contrari 0

Astenuti 3

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI
STEFANO in qualità di SINDACO.

- Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. ERCOLI PASQUALE.

- La seduta è Pubblica.

P CUTINI CALISTI RUGGERO

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO 1’articolo 1 della legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) , che ha

previsto, al comma 639, l’istituzione, a decorrere dall’01.01.2014, dell’IMPOSTA UNICA

COMUNALE (IUC), che si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), della Tassa sui Rifiuti

(TARI) e del Tributo per i servizi indivisibili (TASI), la cui componente è venuta meno con la legge di

bilancio 2020, che ha istituito la nuova IMU;

CONSIDERATO che il tributo TARI, è istituito per assicurare la copertura integrale e degli

interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi

ad investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del servizio di

gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche e dei costi per il servizio

di spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.05.2020, divenuta esecutiva, con la

quale è stato approvato il piano finanziario del servizio di gestione rifiuti e determinate in via

provvisoria le tariffe da applicare per l’anno 2020, nell’intesa che successivamente alla

predisposizione del PEF definitivo dell’anno 2020 da parte del Soggetto gestore e all’approvazione da

parte dell’Autorità, si provvederà alla revisione dell’impianto tariffario, avvalendosi della previsione

dell’articolo 107, comma 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, decreto “Cura Italia”, che aveva

permesso agli Enti di mantenere in vigore le tariffe 2019 per poi adottare i piani finanziari entro la fine

dell’anno;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2020, divenuta esecutiva, con

la quale è stato definitivamente approvato il piano economico-finanziario del servizio rifiuti e

determinate le tariffe TARI 2020, validato da ATA di Macerata, portando la somma dovuta a

conguaglio nelle annualità 2021, 2022 e 2023;

VISTA la necessità, in vista dell’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, i cui

termini sono stati nuovamente differiti al 31 marzo 2021, di iscrivere in entrata provvisoria del

bilancio previsionale gli importi del PEF 2020, per lasciare spazio ad una variazione al momento in cui

il piano finanziario e le tariffe 2021 dovessero essere approvate in modo aggiornato al metodo

tariffario di ARERA per l’anno 2021 (arrivato con deliberazione 493/2020/R/RIF del 24 novembre

2020) e alle Linee Guida per la determinazione dei fabbisogni standard (aggiornate per il 2021 dal

MEF in data 29 dicembre 2020);

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



RITENUTO, pertanto, anche in considerazione del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da

virus COVID-19, di approvare, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre

2013, n. 147, il piano economico-finanziario del servizio rifiuti e le tariffe corrispettive adottate per

l'anno 2020, anche per l'anno 2021, provvedendo entro il 31 dicembre 2021 alla determinazione ed

approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2021, con eventuale

conguaglio fra i costi risultanti dal PEF per il 2021 e quelli determinati con il metodo ARERA, da

ripartire in tre anni, a decorrere dal 2022;

VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007),

per il quale:

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno

effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 13.01.2021, con il quale il termine per la

deliberazione dei Bilanci di previsione da parte degli Enti locali per il triennio 2021/2023, è stato

nuovamente prorogato al 31 marzo 2021;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023.”;

VISTO il Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti (TARI), approvato con

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 dell’01.09.2014;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e

147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita dall’articolo

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente

eseguibile;

CON 7 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Perfetti, Pilotti a Carboni), su 11 Consiglieri

assegnati, 10 presenti e 7 votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della

presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990,

n. 241.

2.  DI CONFERMARE, per l’anno 2021, il Piano Economico-Finanziario, validato da ATA, e le

tariffe del Tributo comunale sui rifiuti dell’anno 2020, di seguito indicate:

COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI - TARIFFE TARI ANNO 2021

CODICE DESCRIZIONE FISSA VARIABILE TOTALE

T0001 CAT. DOMESTICA 1 OCCUPANTE 0,42 0,66 1,08
T0002 CAT. DOMESTICA 2 OCCUPANTI 0,42 0,72 1,14
T0003 CAT. DOMESTICA 3 OCCUPANTI 0,42 0,83 1,25
T0004 CAT. DOMESTICA 4 OCCUPANTI 0,42 0,97 1,39
T0005 CAT. DOMESTICA 5 OCCUPANTI 0,42 1,04 1,46
T0006 CAT. DOMESTICA 6+ OCCUPANTI 0,42 1,12 1,54

CODICE DESCRIZIONE FISSA VARIABILE TOTALE

T0101
MUSEI  BIBLIOTECHE  SCUOLE
ASSOCIAZIONI  CULTO 0,66 1,25 1,91

T0102
CAMPEGGI  DISTRIBUTORI
CARBURANTI  IMPIANTI SPOR. 0,66 1,63 2,29

T0103 STABILIMENTI BALNEARI 0,66 1,20 1,86
T0104 ESPOSIZIONI  AUTOSALONI 0,66 1,55 2,21
T0105 ALBERGHI CON RISTORANTE 0,66 1,73 2,39
T0106 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,66 1,67 2,33

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



T0107 CASE DI CURA E RIPOSO 0,66 1,70 2,36

T0108
UFFICI  AGENZIE  STUDI
PROFESSIONALI 0,66 1,25 1,91

T0109 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,66 1,25 1,91

T0110
NEGOZI ABBIGL.  CALZATURE
LIBRERIA  FERRAMENTA 0,66 1,66 2,32

T0111
EDICOLA  FARMACIA  TABACCAIO
PLURILICENZE 0,66 1,66 2,32

T0112
ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO
BOTTEGHE 0,66 1,59 2,25

T0113
CARROZZERIA  AUTOFFICINA
ELETTRAUTO 0,66 1,59 2,25

T0114
ATTIVITA INDUSTRIALI CON
CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,66 1,70 2,36

T0115
ATTIVITA ARTIGIANALI DI
PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,66 1,70 2,36

T0116
RISTORANTI  TRATTORIE  OSTERIE
PIZZERIE  PUB 0,66 1,73 2,39

T0117 BAR  CAFFE  PASTICCERIA 0,66 1,73 2,39

T0118
SUPERMERCATO  PANE
MACELLERIA  SALUMI  GEN. ALIM. 0,66 1,68 2,34

T0119
PLURILICENZE ALIMENTARI E/O
MISTE 0,66 1,68 2,34

T0120
ORTOFRUTTA  PESCHERIE  FIORI
PIZZA AL TAGLIO 0,66 1,73 2,39

T0121 DISCOTECHE  NIGHT CLUB 0,66 1,63 2,29

3. DI DARE ATTO che le tariffe sono efficaci dal 1° gennaio 2021 e assicurano gli equilibri di

bilancio, garantendo una copertura totale dei costi, considerati i trasferimenti compensativi statali

relativi al minor gettito degli immobili inagibili a causa del sisma 2016.

4. DI STABILIRE il versamento del tributo in 2 (due) rate di pari importo con scadenze differite fra

loro di almeno un bimestre riscuotendo il tributo tramite Modello F24, precompilato dal Comune e

recapitato ai contribuenti.

5. DI DARE ATTO che sui valori si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni

ambientali di cui all’articolo 19 del d.lgs. 30.12.1992, n. 504, nella misura del 5 per cento del tributo.

6. DI PROVVEDERE, entro il 31 dicembre 2021, alla determinazione ed all’approvazione del Piano

Economico-Finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2021, con eventuale conguaglio fra i costi

risultanti dal PEF provvisorio ed i costi determinati con il metodo ARERA, da ripartire in tre anni, a

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



decorrere dal 2022.

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione, tramite l’apposito applicativo, al Ministero

dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, come previsto dall’articolo 13, comma

15, del D.L. n. 201/2011.

8. DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al Bilancio di esercizio 2021, secondo

l’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON 10 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 presenti e votanti, resi per alzata di

mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 20-03-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI - TARI - ANNO 2021.
CONFERMA PIANO TARIFFARIO E TARIFFE ANNO 2020.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 10-03-2021 Il Responsabile del servizio

        F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 10-03-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 del 20-03-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta.

    IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI                  F.to STEFANO BUROCCHI
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 24.03.2021
 IL SEGRETARIO

DOTT. PASQUALE ERCOLI

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0002145

Reg. n. 154

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 24.03.2021.

lì 24.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-03-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 24.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 20-03-2021 - pag. 8 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


